Idea ergo imaginis indicat potius aliquam permanentem in ipso esse hominis relationem ad Deum. Non vero in differentia sexuali seu mutua relatione viri ac mulieris, ut sine fundamento dixit solus Barth.

Plures independentes posuerunt eam imaginem in esse hominis physico, corporali, externo, ut statura vel figura recta. Sane vox hebraica «selem» indicat ordinarie imaginem physicam seu materialem, et «demut» significat similitudinem abstractam vel concretam ut hic. At ea conceptio esset anthropomorphismum nimis absonum, imo absurdus relate ad Deum consideratum ut hominem. Sed iidem patroni eius opinionis non excludunt sensum spiritualem, nisi potius dicant eam formulam corporalem ex mente semita adhiberi ad exprimendam similitudinem spiritualem.

Potius diceretur eam formulam referri ad totum hominem (5,3), quatenus vero filius assimilatur patri praesertim indole rationali seu characteri humano. Et si quando forte primaevi auctores V.T. inducunt Deum ut corporeum, notio incorporea Dei fuit semper eis clarior.

Hinc ex opinione communi ratio imaginis Dei est in rationalitate seu indole intellectivo-volitiva hominis. Et sane id est proprium naturae divinae: rationalitas. Ideo, etsi dominium hominis in mundum (1,28) non sit elementum essentiale imaginis, ut quidam volunt, at est huius sequela et signum. Item facultas procreandi qua humana seu quatenus efficiens novas Dei imagines (1,27s; 5,1-3; Lc 3,38) complet eam imaginis rationem.

Ulterius ea imago videtur extolli «gloria et honore» quibus Deus hominem coronavit minuens «eum paulo minus ab angelis» et constituens «eum super opera» sua ac subiciens «omnia... sub pedibus eius» in caelo et in terra (Ps 8,5-9)⁶ seu ei dans illud omnium dominium.

Ea ratio imaginis, dum effertur quoad praecedentia seu quoad

⁶ De sensu eius loci, cf. M.SCHUMPP, O.P., *Psalm. 8 und die Gottebenbildlichkeit des Menschen: DivThom(Fr) 26* (1948) 331-335; sed et BEA, *Il Nuovo Salterio Latino* (Roma 1946).

plenam rationalitatem et quoad amplum dominium eam consequens, illuminatur profundo sensu morali ac religioso in Eccli 17,1-14: *Deus creavit... hominem... secundum imaginem suam... Et secundum se vestivit illum virtute... Et dedit illi potestatem eorum quae sunt super terram... Consilium et linguam et oculos et aures et cor dedit illis excogitandi, et disciplina intellectus replevit illos. Creavit illis scientiam spiritus, sensu implevit cor illorum, et mala et bona ostendit illis. Posuit oculum suum super corda illorum ostendere illis magnalia operum suorum, ut nomen sanctificationis collaudent, et gloriari in mirabilibus illius, ut magnalia enarrent operum eius. Addidit illis disciplinam et legem vitae haereditavit illos. Testamentum aeternum constituit cum illis et iustitiam et iudicia sua ostendit illis. Et magnalia honoris eius vidit oculus illorum, et honorem vocis audierunt aures illorum. Et dixit illis: attendite ab omni iniquo. Et mandavit illis unicuique de proximo suo...*

Imo ea ratio imaginis includit immortalitatem seu participationem aeternitatis Dei (Sap 2,23), quae ex contextu est immortalitas beata qua iusti donabuntur (2,22; 3,1-4) et impii privabuntur (2,24).

Ceterum ea imago non est mere statica, sed dinamica, quatenus homo: a) Ita in creaturas quasi vices Dei gerit (9,2), ut suo labore illud dominium magis magisque perficiat. b) Vocetur ad imitandum suum sanctum exemplar per actus morales ac religiosos (Eccli 17,1-14).

Ea est excelsa dignitas qua in creatis unus homo gaudet (Gen 1,26s; 9,6), et qua elevatur super ea, quae facta sunt «iuxta genus suum» (1,11s.21.24s). Sed nec est imago Dei perfecta, ut indicatur ipso textu (1,26s) in quo, ut hodie communiter admittitur, imago ac similitudo ita differunt ac mutuo complentur, ut, etsi sint voces synonymae, haec temperet ac minuat sensum illius, quae proin indicet imaginem non perfectam seu quasi imaginem (1 q.93 a.1 ad 2). Ceterum eam imperfectionem ex eo patet quod homo subsit voluntati et praeceptis ac gubernationi Dei (Gen 1-2) ac labori et mulier sive Deo sive marito sive filiis⁷.

S. Augustinus (R 1806): «Non distas a pecore nisi intellectu; noli aliunde gloriari. De viribus praesumis? A bestiis vin-

⁷ Cf. CEUPPENS, o.c., 36s; PIROT, l.c., 88s; HEINISCH, o.c., § 24 n.5; VAN IMSCHOOT, o.c., 2,7-11; J. DE FRAYNE, S.I., *La Bible et l'origine de l'homme* (Bruges 1961) 36-39; P.G. DUNCKER, O.P., *L'immagine di Dio nell'uomo* (Gen 1,26-27): Bibl 40 (1959) 384-392; A.M. DUBARLE, O.P., *Le concept de l'homme dans l'Ancien Testament: SacraPag 1* (Paris 1959) 522-536; H. GROSS, *Gottesbildlichkeit*: LThK 4 (1960) 1087s; P. LAMARCHE, *Image: VocThBibl* (1962) 462; X. LÉON-DUFOUR, *Homme*: ibid., 442-444; G. SÖHNGEN, *Die biblische Lehre von der Gottesbildlichkeit des Menschen*: MünchThZ 2 (1951) 52-76; R. Mc L. WILSON, *Genesis 1.26 and the New Testament*: Bijdr 20 (1959) 117-125; FLORIT, l.c., 175-177; DE FRAYNE, o.c., 69-84.

ceris. De velocitate praesumis? A muscis vinceris. De pulchritudine praesumis? Quanta pulchritudo est in pennis pavonis. Unde ergo melior es? Ex imagine Dei. Ubi imago Dei? In mente, in intellectu»⁸.

Ex dictis supra, homo similis est Deo in natura quasi-specifica, seu in ultima differentia entis seu secundum naturam intellectualem (1 q.93 a.6). At id, ut patet, ad rationem imaginis longe sufficit. Ergo.

Potest etiam addi ex dictis dominium, sed, ut credimus, ut sequela et signum imaginis potius quam ut constitutum eius. Item facultas procreandi hominem qua hominem. Etiam participatio aeternitatis Dei per immortalitatem. Et quidem ea omnia sensu non mere statico, sed et dinamico seu perfectivo. Ulterius scholastici addiderunt cum Augustino similitudinem ex efficientia, quatenus omne agens agit simile sibi, quod sine dubio maxime ac primo convenit primae ac universali causae^{8*}.

Ergo *et vir et mulier* in intellectualitate sunt imago Dei. Hinc, etsi iuxta S. Paulum (1 Cor 11,7) *vir... imago et gloria Dei est, mulier autem gloria viri est, his non excluditur imago Dei a muliere, sed quantum ad aliud secundarium imago Dei invenitur in viro secundum quod Deus est principium et finis omnis creaturae* (1 q.93 a.4 ad 1; cf. 1 Cor 11,12).

Ergo imagines Dei imperfectae indefinite multiplicari possunt, cum nulla creatura Deo ad aequalitatem assimilari queat (1 q.47 a.1 ad 2).

Ergo quo natura intellectualis est perfectior, imago Dei in ea perfectior est v.gr. in viro, in angelo... At nihil impedit quin ea in homine sit secundum aliquam rationem, quae secundario ad imaginis rationem spectat, perfectior quam in angelo v.gr. in dominio universi quasi Dei vice gerendo⁹; item quatenus in homine quasi sensibilibus ea imago ostenditur pariter ac Deus in creaturis.

Ergo corpus humanum, non quidem ut ab anima rationali separatum, sed ut illa animatum, dici potest formaliter, etsi secundario, esse imago Dei, quatenus vitam rationalem sua statione, suis gestibus, sua loquela, suis moribus externis prodit, ita ergo ut simpliciter *totus homo* imago Dei esse dicatur¹⁰.

674. Homo est imago Trinitatis. Cum homo sit imago Dei, qui est trinus, est etiam imago Trinitatis? Non quidem

⁸ J. HEIJKE, *St. Augustine's Comments on 'Imago Dei'* (Worcester 1960), colligit omnia loca augustiniana de imagine Dei in homine (ca.150), at sine commentariis; putat Augustinum deprompsisse theologiam de ea re ex Ambrosio G.A.Mc COOL, *The Ambrosian Origin of St. Augustin's Theology of the Image of God in Man*: ThSt 20 (1959) 62-81; de ea doctrina augustiniana, cf. H. SOMERS, S.I., *La gnose augustiniennne: sens et valeur de la doctrine de l'image*: RevEtAug 7 (1961) 1-15; Id., *Image de Dieu*: ibid., 105-125; J.E. SULLIVAN, *The image of God: The doctrine of St. Augustine...* (Dubuque 1963); L. HÖDL, *Zur Entwicklung der frühsch. Lehre v.d. Gottebildlichkeit des Menschen*: L'homme... CongrIntPhMéd (Louvain 1960) 347-359. Cf. et SZYDZIK, *Die geistige Ursprünge...*: ThGl 53 (1963) 161-176.

⁹ Cf. F. LAKNER, *Gottesbildlichkeit*: LThK 4 (1960) 1091.

¹⁰ Cf. S. BONAVENTURA, *In 2 d.16 a.2 q.15*.

¹¹ PETAVIUS, 2,4,7s. Cf. S. AUGUSTINUS, *De Trinit.* 11,1: ML 42,983s. De imagine Dei in homine secundum animam et corpus iuxta liturgiam, cf. W. DÜRIG, *Imago. Beitrag zur Terminologie und Theologie der römischen Liturgie* (Munich 1952).

ea, ex qua solis naturae viribus ad Trinitatem probandam pervenire possimus; Trinitas enim est mysterium stricte dictum (seu cuius intrinsicam possibilitatem ne post eius quidem revelationem naturaliter cognoscere valeamus). At, cum Deus trinus hominem fecerit, forte in eius effectu aliquod eius mysterii signum impressit, ex quo, post cognitam per fidem existentiam Trinitatis et rationem qua ipsa in Deo exsurgit, statui possimus hominem esse Deo ut trino aequaliter repraesentative proportionatum.

Ut in Deo per intellectum Patris procedit Filius ut Verbum, seu ut terminus operationis intellectus Patris, et per voluntatem Patris ac Filii procedit Spiritus Sanctus, ut terminus amoris inter Patrem et Filium, ita in homine per operationem intellectus cognoscentis procedit verbum mentis seu terminus immanens intellectionis, et per operationem voluntatis procedit amor, ut terminus immanens illius productionis. Ergo in homine datur aliqualis repraesentatio naturae divinae immanenter operantis, seu imago Trinitatis.

Hinc S. Augustinus, qui eam doctrinam imaginis Trinitatis in homine adeo extulit, ut in ea imagine essentiam partis humanae superioris, seu mentis, constituerit et eam doctrinam quasi in medullis suae de homine conceptionis fecerit¹¹, videt imaginem Trinitatis in interna relatione mentis, notitiae, amoris¹², et sine dubio clarius in mutua activitate memoriae, intellectus, voluntatis in una anima.

Iuxta ipsum, homo non est factus ad imaginem unius Filii, sed totius Trinitatis: «Dixit enim Deus faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (Gen 1,26s). Nostram certe, quia pluralis est numerus, non recte diceretur si homo ad unius personae imaginem fieret, sive Patris sive Filii sive Spiritus Sancti; sed quia fiebat ad imaginem Trinitatis, propterea dictum est, *ad imaginem nostram*»¹³.

Ea imago est in mente, intellectione, amore: «Ecce ergo mens meminit sui, intelligit se, diligit se; hoc si cernimus, cernimus Trinitatem: nondum quidem Deum, sed iam imagi-

¹¹ Cf. L.A. KRUPA, O.F.M., *De homine secundum imaginem Dei* (Lublin 1948): de quo opere polonice scripto, cf. F. PAWLOWSKI, O.F.M.: Ant 24 (1949) 362-364; BOYER, *L'image de la Trinité synthèse de la pensée augustinienne*: Greg 27 (1946) 173-199, 333-352; TH. HUYBERS, O.S.C., *Het Beeld van God in de Ziel volgens Sint Augustinus 'De Trinitate'*: August 2 (1952) 88-107, 205-229.

¹² Ibid., 9,2-7: ML 42,961-967; H. SOMERS, S.I., *Image de Dieu et illumination divine*: AugMag 1 (1954) 451-462; SCIACCA, *Trinité et unité de l'esprit*: ibid., 521-533; J. HEIJKE, *God in het diepst van de Gedachte*: Bijdr 16 (1955) 357-377; cf. et G.B. LADNER, *St. Augustine's Conception of the Reformation of Man to the Image of God*: AugMag 867-878.

¹³ De Trinit. 12,6,6: ML 42,1,1001. Non obstante hac S. Augustini aliorumque Patrum eius loci (Gen 1,26s) interpretatione de imagine, non simpliciter Dei, sed Trinitatis, non constat ibi agi de imagine non simpliciter Dei, sed Trinitatis, quin tamen eo ipso negetur illo loco saltem vestigium mysterii Trinitatis inveniri: cf. HUMMELAUER, 106-110.

nem Dei»¹⁴. S. Ambrosius: Ea imago est in una anima ut memoria, intellectu, voluntate: «Sicut Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus Sanctus est, non tamen tres dii sunt sed unus Deus tres habens personas; ita et anima intellectus, anima voluntas, anima memoria; non tamen tres animae in uno corpore, sed una anima tres habens dignitates; atque in his tribus eius imaginem mirabiliter gerit in sua natura noster interior homo»¹⁵.

S. Thomas: «Sic igitur dicendum est in homine esse imaginem Dei et quantum ad naturam divinam et quantum ad Trinitatem Personarum; nam et in ipso Deo in tribus Personis una existit natura» (1 q.93 a.5). «Cum increata Trinitas distinguatur secundum processionem verbi a dicente, et amoris ab utroque..., in creatura rationali, in qua invenitur processio verbi secundum intellectum et processio amoris secundum voluntatem, potest dici imago Trinitatis increatae per quamdam repraesentationem speciei» (1 q.93 a.6).

Ea est maxime secundum actus intellectionis et amoris: «Et ideo primo et principaliter attenditur imago Trinitatis in mente secundum actus: prout scilicet ex notitia quam habemus, cogitando, interius verbum formamus, et ex hoc in amore prorumpimus» (ibid. a.7)¹⁶.

Ex istorum cognitione (ergo mediate et indirecte) devenitur in Deum: «Et sic imago (Dei) attenditur in anima, secundum quod fertur, vel nata est ferri in Deum. Fertur autem in aliquid mens dupliciter. Uno modo directe et immediate. Alio modo indirecte et mediate: sicut cum aliquis videndo imaginem hominis in speculo dicitur ferri in ipsum hominem. Et ideo Augustinus dicit... quod mens meminit sui, intelligit se, et diligit se. Hoc si cernimus, cernimus Trinitatem, nondum quidem eum, sed iam imaginem Dei» (ibid. a.8)¹⁷.

¹⁴ Ibid., 14 c.8: ML 42,1044.

¹⁵ De dignit. condit. hum. c.2: ML 17,1016.

¹⁶ De fundamento eius imaginis in cognitione profundiore Dei, cf. I. HILLOP, O.P., *Man, the Image of the Trinity, according to St. Thomas*: DomSt 3 (1950) 1-9.

¹⁷ Cf. et S. BONAVENTURA, In 1 d.3 p.2 c.2s. A. DE VILLALMONTE, *Investigación de la Santísima Trinidad en el Libro de las Criaturas, según San Buenaventura*: EstFranc 53 (1952) 235-244.

LIBER IV

De hominis elevatione

675. Dictum est hucusque de hominis creatione ac de eius natura. Cum vero Deus hominem creans ipsum gratis ornarit donis, quae eius naturam sive supernaturaliter sive praeternaturaliter elevarint, nunc venit agendum de ea conditione gratuita in qua de facto homo initio suae existentiae constitutus est.

Quoniam elevatio naturae supponit huic aliquid superaddi, id merito et apte *supernaturale* vocatur. Hinc ergo, ut illa elevatio rite intelligatur, ea prima quaestio menti solvenda occurrit, quid notione *supernaturale* significetur. Item, cum ea elevatio multiplex esse queat, praecipui status possibiles considerandi ac inter se et cum ipsa natura humana qua tali comparandi erunt, ut melius cognoscatur is qui pro homine a Deo hunc creante et elevante de facto electus fuit. Tandem, is postremus iam diligentius perspicendus est, quatenus de miris quibus ille constabat donis quaeratur et ulterius eorundem supernaturalitas investigetur. De his ergo singillatim et ordine indicato dicendum est.

CAPUT I

De ente supernaturali

ARTICULUS I

DE NOTIONE ENTIS SUPERNATURALIS

CL.SCHRADER, *De triplici ordine, naturali, supernaturali et praeternaturali*² (Parisiis 1878); MICHEL, *Supernaturel*: DTC 14,2849-2859; I.VAN DER MEERSCH, *De notione entis supernaturalis*: EphThLov 7 (1930) 227-263; BAINVEL, *L'idée du naturel. Histoire et théologie*: Et 89 (1901) 193-221; BERAZA, *De Deo Elevante* n.6-114; PALMIERI, *De ordine supernaturali* th.1-6; CALA-ULLOA, G., O.P., *E possibile una elevazione al soprannaturale non gratuita?*: Sap 5 (1952) 36-39.

676. Nexus. Cum *supernaturale* multiplici notione adhiberi possit et etiam falsa non raro adhibitum sit, oportet ut eam sensu hic praefereendo explicemus. At cum illud sumatur et *absolute* seu secundum perfectionem entis super-

naturalis propriam et *relative* seu per habitudinem eius ad naturam, hic agitur primo et quidem maxime de *supernaturali relative* sumpto, ita vero ut pauca etiam de eo *absolute* sumpto inferius addenda sint.

677. SUPERNATURALE, seu id quod est *supra naturale*, praesupponit huius notionem; *naturale* vero, seu id quod ad naturam refertur, praesupponit notionem naturae. Quid ergo est *natura*, et inde quid est *naturale*? Quo posito, quid est *supernaturale*? En nostra quaestio et eius processus.

678. NATURA. VOX «natura», a voce «nascor», indicat: a) *originarie*, nativitatem; b) *ulterius derivative*, sive principium generationis, sive etiam huius terminum seu id quod generatione transmittitur; c) *statice*, essentiam cuiusvis substantiae, vel etiam accidentis sive naturalis sive supernaturalis; d) *dynamicice*, essentiam rei, prout est principium radicale actionum et passionum, quae ei conveniunt per se; e) *concrete (statice-dynamicice)*, substantiam creatam (vel creabilem) secundum eius et esse et agere et pati in ordine ad aliquem finem ultimum ipsi proportionatum.

Hoc postremo sensu, qui *solus* ex praedictis nostra hic interest, sumpta, *natura* potest esse: a) *Singularis* seu una substantia. b) *Complexiva*, multiplici modo ad libitum determinando, v.gr. omnes substantiae eiusdem speciei, vel omnes speciei diversae numero limitatae, vel omnes creatae, vel omnes creatae et creabiles, etc. c) *Complexiva cosmica* seu ille complexus substantiarum sensibilium existentium certis legibus mutui influxus coordinatarum, in quo singulae substantiae creatae sunt secundum suum et esse et agere et pati in ordine ad aliquem ultimum finem singulis affixum et proportionatum. Eo complexu includuntur, praeter omnes res inferiores, et homo ac proin etiam eius anima, et angeli prout influxum in entia sensibilia secundum vires suas naturales exercere possunt et ipse Deus ut causa efficienter providens per conservationem, concursum, gubernationem, exemplaris, finalis. Hic sensus *complexivo-cosmicus* maxime respici solet in voce «natura», ita ut *ordo naturae* vel *naturalis* dicatur id omne quod intra naturae cosmicae ambitum illo triplici modo dicto continetur¹.

Nos vero hic in ordine ad *supernaturale* sumimus naturam sensu amplissimo, prout ea est *concrete* finita substantia secun-

¹ De multiplici sensu vocis «natura», cf. AE.FORCELLINI, *Totius latinitatis lexikon* (Praetii 1868): «Natura». Item cf. E.STEPHANUS, *Thesaurus linguae graecae* (Parisiis): vox φύσις quae saltem philosophice et theologice sensu fere parallelo voci «natura» adhibetur. R.PALDA, *De ente supernaturali* l.1 d.1 s.1. J.A.WEISHEIPL, O.P., *The concept of Nature*: NewSchol 17 (1954) 377-408.

dum esse vel agere vel pati in ordine ad aliquem finem sibi proportionatum, ita ut quoad eius extensionem singulis casibus contextu determinandam possit esse *singularis* vel plus minus *complexiva* quoad numerum aut diversas species aut sive solum existentes sive et dein existuras sive etiam mere possibles.

A libero Dei arbitrio pendet existentia cuiuslibet naturae finitae v.gr. hominis, at non ut ea his vel aliis notis constituatur in sua essentia et proin ut habeat has vel illas specificas capacitates et quidem ad hunc vel alium finem. Si existit homo, constat necessario ex anima rationali et corpore per se corruptibili, habet determinatas potentias activas vel passivas, ordinatur ad finem aliquem suae naturae proportionatum. Sic inspectus est immutabilis^{1*}. Ceterum hic consideratur natura prout ea de facto nobis apparet.

679. NATURALE ergo est id quod pertinet ad naturam, at non quolibet modo, cum id sit nimis indeterminatum et etiam dono supernaturali congrueret², sed:

1) *Secundum esse*, seu id sine quo natura nequiret simpliciter, vel saltem convenienter subsistere, ut essent partes substantiales vel integrantes aut accidentia v.gr. in homine anima, oculi, quantitas extensa.

2) *Secundum agere*, seu *potentiae activae* sensitivae vel spirituales, et earum sive *activitates* sive *effectus* v.gr. in homine intellectus, eius actio, cognitio obtenta.

3) *Secundum pati*, seu *potentiae passivae* sensitivae vel spirituales, sive physicae sive morales et earum *impletio*, relate ad id omne quod, licet forte ab extrinseco eveniens, est necessarium vel conveniens vel saltem utile, ne ipsa et aliae substantiae ac earum potentiae activae et passivae dispareant vel sint frustra, qualia sunt v.gr. finis proportionatus, media ad hunc, providentia Dei ordinaria per conservationem et concursum ac gubernationem, obiecta activitatis potentialium, aliarum causarum influxus sine quo agi nequiret, id omne quod ex aliis substantiis per suas vires operantibus accipi potest.

Naturale ceterum, formula illa classica rem paulo aliter exprimente, est id quod ad naturam pertinet *vel constitutive*, seu ut pars essentialis, *vel consecutive*, seu ut ab essentia procedens, ut sunt potentiae physicae vel morales tam activae in ordine ad obiectum eis congruum quam passivae in ordine ad agens eis proportionatum, et earum actio, *vel exigitive*, seu ut ab essentia postulatum, ne ea et suae potentiae vel harum aliqua sint frustra³.

^{1*} Cf. R.GARRIGOU-LAGRANGE, O.P., *De evolutionismo et de distinctione inter ordinem naturalem et ordinem supernaturalem*: EvolFT 230s.

² Sic vox «naturale» conveniret iustitiae originali, si sumeretur v.gr. pro originali vel pro convenienti naturae, vel pro non personali (respectu Adae). Cf. BERAZA, n.9 nota; DE BROGLIE, *De fine ultimo humanae vitae* (Paris 1948) p.129s.

³ *Naturale hoc pluribus aliis modis exprimi potest*. Sic v.gr. negative: *Id quod non est supra naturam*. Vel: *Id quod non est super vires et exigentias (a fortiori super esse) naturae*.

Cum vero *exigentia naturae* connotet *debitum* et aliunde ea in genere praedicari possit *latissime* de iis quae constitutive, *late* de iis quae consecutive, *stricte* de iis quae exigitive pertinent ad naturam, *naturale* etiam definitur ut id quod est *naturae debitum*.

680. Ea *exigentia* dicit ordinem ad *debitorem* Deum, quin vero sit *iuridica*, quasi Deus ea fere *ex iustitia* obligetur, sed *ontologica*, seu appellans alia attributa divina, quatenus Deus sibi debet id implere quod sua sapientia et sua voluntas statuit⁴.

Exigentia naturae vero connotat appetitum obiecti diversum, prout hoc ut necessarium vel ut valde conveniens natura *postuletur*, aut mere prout ad illud in hac sit *positiva ordinatio*, ut in potentia passiva actuabili per vires ordinis naturalis. Ea *positiva ordinatio* cuilibet substantiae esse censetur relate ad omnes effectus, quos in ea per vires ad ordinem naturae pertinentes produci possunt; non vero ad ea ad quae substantia habet capacitatem, at actuabilem solum per vires agentis natura superioris i.e. *potentiam obedientialem*⁵.

Ea omnia quae vel sunt in *eodem genere perfectionis*, at in ea specierum et individuorum varietate quae exigentias naturae superat (v.gr. multiplex cibus), vel quae in diversis individuis aut sunt in eadem perfectione at *intensive varia* (v.gr. ingenium) aut *necessario divisa*, etsi natura in sua totalitate exigantur (v.gr. congrua omnium scientiarum scientia) iure dicuntur *naturalia*. Ceterum ea sunt *intra ordinem naturae*.

Naturale est tale: a) *intrinsece*, si ipsa rei *entitas* est naturalis; b) *extrinsece* vero, si talis est etiam *modus* eam obtinendi. At id quod vires naturae simpliciter superat, sed ipsa natura exigitur, iure habetur ut *naturale* v.gr. creatio animae humanae in generatione; maxime si illud, ut in hoc casu, est entitative *naturale*. Immo derivative id dicitur non superare vires naturae, quatenus haec, ut est in animae creatione, disponit subiectum quod illam creationem exigit et per se infallibiliter obtineat.

Item *naturale* est tale: a) *simpliciter*, si est intra ordinem naturae complexive sumptae pro omnibus substantiis etiam creabilibus, b) *secundum quid*, si est intra ordinem naturae restrictae v.gr. angelicae, non vero humanae.

681. SUPERNATURALE⁶, relictis aliis vocis sensibus, est *perfectio accidentalis quae*, iuxta varias eius in idem recidentis definitiones: *Nec secundum esse, nec saltem secundum age-*

Positive: *Illud dicitur esse naturale rei, quod convenit ei secundum suam substantiam, et hoc est quod per se inest rei* (1.2 q.10 a.1).

⁴ S.Th., I q.21 a.1 ad 3; a.4; 1.2 q.111 a.1 ad 2.

⁵ De ea inferius pauca dicuntur.

⁶ Hoc verbum, quod primo SCOTO ERIGENAE eo saepe utenti tribuebatur (A.DENEFF, S.L., *Geschichte des Wortes «supernaturalis»: ZkathTh 46 [1922] 337-360*) eodem s.9 adhibitum erat prius ab HILDUINO (cf. G.THERY, O.P., *Etudes Dionysiennes* I [Paris 1932] p.138 nota 1; 2. *Hilduin Traducteur de Denys. Edition de sa traduction* [Paris 1937] p.486-488). In documenta Ecclesiae primo illud inducit a.1567 PRUS V (D 1021 1023). Cf. DENEFF, *Ein Enchiridion terminorum pro theologia: Schol 20-24 (1949) 380-389*. Conceptum vero *supernaturalis* aliis formulis expressum ab initio non defuisse, per se patet; cf. DENEFF, *Geschichte... 338-341*; J.MARTÍNEZ, S.L., *Notas sobre unas notas para la historia de la palabra «sobrenatural»: ArchTG 1 (1938) 58ss*; K.RAHNER, S.L., *De termino aliquo in theologia Clementis Alexandrini, qui aequivalet nostro conceptui entis «supernaturalis»: Greg 18 (1937) 426-431*. Notionem *supernaturalis* suo modo exponit B.M.XIBERTA, O.Carm., *De ratione entis supernaturalis: Carm 4 (1957) 7-19*.

*re vel pati pertinet ad naturam*⁷. Vel: *nec constitutive, nec saltem consecutive vel exigitive pertinet ad naturam*. Vel: *est naturae positive indebita*. Vel consequenter: *est naturae positive gratuita*⁸. Vel: *est supra esse aut saltem supra vires et exigentias naturae*.

De ratione supernaturalis est ut sit, non mere consecutive, sed et *exigitive* supernaturalis, ut patet ex propositionibus Bai damnatis (D 1021 1026)⁹.

682. *Divisiones supernaturalis*, independentes inter se seu quin una alterius sit subdivisio.

1) *Supernaturale ratione excellentiae obiecti*. Per se, primum *supernaturale* est Deus in se ipso, utpote ens a se et transcendens sua omniperfectione omne ens ab alio, cui opponitur ut infinitum finito, ita ut sic recte dicatur *supersubstantiale*^{9*}; sed eo sensu non dicitur ens *supernaturale*, cum haec vox ex se dicat comparationem ad creaturam respectu cuius aliquid ita vocatur. Sub hac vero connotatione comparativa eius termini, Deus non est simpliciter ac positive sed solum negative ens *supernaturale* ut creans ordinem naturae ad sui exemplaritatem et ei sua providentia relate ad se ut eius finem ultimum proportionem consulens per conservationem, concursum, gubernationem, cum eo sensu potius dicendus sit ad ordinem naturae cosmicae pertinere. Tamen aliter potest iure distingui *supernaturale*: a) *Increatum* seu ipse Deus prout se dat substantia-liter creaturae praesentia immensitatem eius superante v. gr. per unionem hypostaticam, visionem beatificam, inhabitationem sanctificantem. b) *Creatum* vel late seu etiam quidquid est praeternaturale vel potius stricte seu quidquid naturam superat per suam connexionem immediatam cum *supernaturali* increato.

⁷ Omne *supernaturale* est *accidens*; ipsa unio hypostatica est *substantialis*, ad non substantia ab humanitate et Verbo distincta. Ceterum non unus idemque sensus voci *supernaturale* semper fuit: cf. DE LUBAC, *Supernaturel...* 369-428. De usu eius vocis apud S. Thomam cf. R.W.MEAGHER, *Nature and Supernature*; ClerRev N.S.29 (1948) 12-18.

⁸ Dicitur *indebita positive*, utpote *indebita* subiecto iam *existenti*, dum bona *naturalia*, utpote fundata in creatione ante quam nihil erat ea exigens, dicuntur mere *negative indebita*, quae subiecto post creationem *existenti* sunt *positive debita* (PALMIERI, th.3 n.2). Pariter haec dicuntur mere *negative gratuita* ita ut *supernaturalia* dicantur *gratuita* per antonomasiam (*In* 2 d.28 q.1 a.1; *De ver.* q.17 a.6 ad 3; *Comp. theol.* c.144, etc.). At cum nec bona *naturalia* sint stricte *debita*, sunt etiam simpliciter *gratuita*: quaerenti vero quo sensu *supernaturale* dicatur *specialiter gratuitum*, respondet DE BROGLIE, *ibid.*, p.154-157. Hinc etiam patet, *supernaturale* non recte definiri ut id quod Deus ex iustitia (vel quasi ex iustitia) non tenetur dare.

⁹ Dona iustitiae esse consecutive *supernaturalia*, ad exigitive *naturalia*, dixerunt ceteros *baiani*, iuxta RIPALDA, qui optime eos refutat (*Adversum Baium et baianos* l.1 d.5 s.7 n.63, 72-76).

^{9*} Ps.DIONYSIUS, *De div. nom.* 2 n.3; MG 3,640. MICHEL, *Supernaturel*: DTC 14,2852, vocat Deum ens *supernaturale per essentiam* (maxime in ipsius vita intima unitrinitaria sive communicatione hypostatica vel accidentaliter ad naturam) in oppositione ad *supernaturale per participationem* seu *creatum*.

2) *Supernaturale, ratione modi supernaturalitatem habendi*, est tale: a) *Intrinsece* (*entitative, quidditative, quoad substantiam*), si sua *physica entitate* naturam superat, ut visio beata. b) *Extrinsece* (*quoad modum*), si non sua entitate, sed *modo* quo producitur naturam superat, ut miraculosa sanatio.

3) *Supernaturale, ratione gradus in supernaturalitate*, est tale: a) *Simpliciter*, si naturam complexive sumptam pro omnibus substantiis creatis et etiam creabilibus superat vel *entitative*, ut gratia sanctificans, vel *extrinsece*. b) *Secundum quid*, si unam alteramve naturam sed non omnem, etiam creabilem, superat vel *intrinsece* seu sua entitate, ut immortalitas Aadae, vel *extrinsece* seu modo quo fit, ut sanatio miraculosa.

683. *Definitio supernaturalis* convenit plene *supernaturali intrinsece simpliciter*, seu est id quod nec secundum esse nec secundum agere nec secundum pati pertinet ad naturam; vel quod et constitutive et consecutive et exigitive naturam superat.

Istud *elevat* naturam ad altiorem ordinem finis et operationis. Ceterum ita superat etiam vires *cognoscitivas* naturae, ut non modo *essentia eius naturaliter*, etiam post revelatam eius existentiam, sed nec eius *possibilitas*, sine revelatione, saltem certo et infallibiliter, cognosci queat¹⁰.

Si iam ulterius *supernaturale* cum natura conferatur hae determinationes efferrentur:

1) *Supernaturale* excludit in natura: a) *Potentiam activam* qua haec suis viribus (concursu ordinario Dei) illud sive comparet vel etiam illud producat. b) *Potentiam passivam* quae importet aliqualem veram exigentiam proximam vel remotam ordinis moralis aut strictam seu ius strictum v.gr. ad hereditatem in filio (quod sine iniuria non violaretur) aut latam seu ius non strictum v.gr. in peritiore ad munera altiora (quod sine recta ratione violaretur); a fortiori si ferat quamlibet exigentiam ordinis physici, seu indigentiam quae veram necessitatem pariat, quatenus natura sine *supernaturali* vel non sibi sufficeret ut congruenter esset aut ageret vel saltem se non bene haberet ad suum finem.

c) *Ordinationem naturae* ad illud vel quatenus haec seipsam moveret quolibet modo efficaci ad illud: vel ut potentiae ad actum (seu materiae ad formam) cum quo unum novum ens per se compositum constituat: vel ut potentiae ad actum sine quo non esset plene constituta v.gr. ut semen tritici in ordine ad spicam aut sine quo saltem in aliqua linea non esset completa, ut v.gr. medicus ad scientiam astronomicam: vel ut potentiae magis magisque actu complendae ut v.gr. in sapiente ad maiorem sapientiam. Sane dum in natura putatur esse stricta proportio *potentiae* ad congruum *actum*,

¹⁰ Possibilitatem ordinis *supernaturalis* ex sola ratione probabiliter demonstrari putarunt plures auctores, quos refert G.DE BROGLIE, S.I., qui nostris diebus rem fere e pulvere excitavit et fortiter defendit: *De la place du surnaturel dans la philosophie de saint Thomas*: RechScRel 14 (1924) 193-240.481-496; 15 (1925) 5-53; Id., *De ultimo fine humanae vitae asserta quaedam*: Greg 9 (1928) 628-630; Id., *Le mystère de notre élévation surnaturelle*: NouvRevTh 65 (1938) 1153-1176; Id., *De fine ultimo humanae vitae* 192-200. Item J.ALFA-RO, S.I., *Transcendencia e inmanencia de lo sobrenatural*: Greg 38 (1957) 15-50.

qui censetur eam in sua linea complere, supernaturale eam non complet quasi ea non esset plene perfecta, sed eam elevat¹¹.

2) Supernaturale vero non excludit in natura potentiam *obedientialem* seu *realem capacitatem* naturae ad supernaturale: a) *Passivam* seu *possibilitatem* positivam ex non repugnantia notarum. b) *Positivam congruentiam* notarum seu *aptitudinem* positivam v.gr. in intellectu humano ad videndum Deum. c) Imo positivam *convenientiam*, quatenus natura vere perficatur v.gr. visione Dei. d) Etiam *appetitum* non solum post supernaturalis cognitionem, nec solum quatenus natura ex experientia suae indigentiae ac insufficientiae ad officia legis naturalis recte vel cognoscenda vel et implenda facile cogitare posset de aliquo ordine transcendentis, sed quatenus in ea est quaedam affinitas ontologica ad supernaturale sine quo ea non esset definitive perfecta et quae, modo excludatur quaelibet exigentia, forte vocari possit appetitus innatus, imo vera indigentia illius perfectionis supremae at quae non includat eius necessitatem.

e) Imo *potentiam activam* saltem remotam, seu qua natura elevata per gratiam possit uno vel alio modo aliquid agere ad supernaturale vel obtinendum v.gr. iustificationem vel efficiendum v.gr. actus salutare. Imo iuxta plures TT. potentiam proximam seu qua natura suis propriis viribus, posito tamen concursu supernaturali Dei, aliquid confert ad actus supernaturales efficiendos¹².

Ut ergo iam ex dictis patet, supernaturale nec destruit naturam, ut novum aliud esse singulare ei substituat, nec eam excludit quasi independentem ab ea se evolvat, sed ita potius eius dispositionibus utique nullo modo exigentibus convenit, ut ea elevatio naturae appareat tamquam valde rationalis et perfectam inducens harmoniam inter eum statum hominis supernaturalem et constitutionem naturalem subiecti, quatenus supernaturale perficit istud in eius esse accidentali et cum eo unum novum ens mysticum ac fontem altioris vitae constituit, imo posset dici per unionem supernaturalem naturae cum Deo quidditative sumpto existere homo ut nova quaedam persona supernaturalis¹³.

Id vero notetur, eas determinationes supernaturalis quoad naturam esse omnino independentes ab opinione existentialis supernaturalis, qua dicitur Deus ita vocasse hominem ad salutem per intrinsecam actionem supernaturalem eius naturae ut sic ordinatae ad finem visionis beatificae, ut ea natura non ex se sed certe prout nunc concrete constituta existit efficaciter et absolute exigat supernaturale¹⁴.

¹¹ Cf. BILLOT, *De virtutibus infusus* (Romae 1928) proleg. 2 § 2 p.26. Ideo minus placet modus quo loquitur A.VERRIELLE de supernaturali ut de *complemento perfectionis* et ad quod sit in natura *velut positiva ordinatio* (o.c., 358.50 et cetera).

¹² PIUS XI (D 2206): «... Supernaturalis ordo... tantum abest, ut naturalem ordinem destruat atque extenuet, ut, contra, eundem extollat ac perficiat: quorum quidem ordinem alter auxilium et quasi complementum alteri praestat, suae cuiusque naturae ac dignitati consentaneum...» Notetur illud «*quasi* (complementum)». Item PIUS X (D 2103) queritur quod quidam catholici «adeo incaute faciunt, ut in natura humana non *capacitatem* solum et *convenientiam* videantur admittere ad ordinem supernaturalem, quod quidem apologetae catholici opportunitis adhibitis temperationibus demonstrarunt semper, sed germanam verique nominis *exigentiam*»: A.MICHEL, *Nature et surnaturel*: AmCl 67 (1957) 435-440; J.ALFARO, S.I., *Transcendencia e immanencia de lo sobrenatural*: Greg 38 (1957) 15-50; RIPALDA, *De ente supernaturali* disp.29-30 s.1-2.

¹³ VAN DER MEERSCH, 233s. Cf. BILLOT, *l.c.*, § 3 p.44; S.TH., l.2 q.51 a.1. Iis locis aliqua sunt de relatione non indifferenti bonitatis naturae ad ordinem supernaturalem. Cf. XIBERTA, *l.c.*, 35-49; M.J.DONNELLY, S.I., *The Supernatural Person*: IrishThQuart 30 (1963) 340-347.

¹⁴ E.BRISBOIS, S.I., *Le désir de voir Dieu et la métaphysique du vouloir selon saint Thomas*: NouvRevTh 63 (1936) 1103-1105; RAHNER, *Über das Verhältnis von Natur und Gnade*: Schr.zur Theol. 1 (1954) 323-347; L.MALEVEZ, S.I., *La gratuité du surnaturel*: NouvRevTh 75 (1953) 561-586; 673-689. Cf. tamen J.ENDRES, C.SS.R., *Menschliche Natur und übernatürliche Ordnung*: FreibZPhTh 4 (1957) 3-18; B.DE ARMELLADA, O.F.M.Cap., *Una solución existencial al problema del sobrenatural*: EstFranc 62 (1961) 17-35.

684. *Supernaturale intrinsece secundum quid non elevat proprie naturam seu ad ordinem altiozem, sed improprie quatenus est ei indebitum. Est ergo positum quadantenus in linea naturae et cuius in hac sit aliqualis inchoatio, ita ut dicatur naturam perficere in ordine suo seu in ordine ad finem et operationes intrinsece naturales; sic immortalitas et integritas dabant Adae naturaliter potenti aliquamdiu vivere et concupiscentiam imperfecte coercere, ut semper vivere et perfecte concupiscentiam refrenare posset.*

At illud supernaturale est *formaliter indebitum* naturae, cui affert «*perfectionem specie diversam*», nam «*immortalis vita in ratione boni specie differt a vita mortali*»¹⁵. At vero est ei *indebitum*, non constitutive seu supra ipsam essentiam naturae, sed consecutive quatenus natura suis viribus nequit illud assequi et exigitive quatenus eo non eget ut in sua linea perfectionis sit completa. Nihil vero impedit quin ea ad perfectionem dono praeternaturali collatam quantum fieri possit obtinendam totis suis viribus contendat.

Istud supernaturale iure dicitur *praeternaturale*. At in hac re diversus modus loquendi auctorum antiquorum et recentiorum maxime attendendus est¹⁶.

Supernaturale et gratuitum. Iuxta notiones supra expositas, supernaturale est simpliciter gratuitum et indebitum, quatenus omnimodo aspectu constitutivo, consecutivo, exigitivo superat naturam. Etiam praeternaturale est gratuitum et indebitum aspectu consecutivo et exigitivo, non vero constitutivo, cum perfectio eo collata *proprie* non elevet naturam ad altioris ordinem. Sed etiam dona naturalia sunt gratuita et indebita quatenus ex pura benevolentia dantur, dum tamen naturae iam creatae debentur constitutive, consecutive, exigitive. Ergo gratuitum et indebitum etsi modo generico valeat pariter de donis supernaturalibus, de praeternaturalibus et de naturalibus, quatenus omnia illa dona semper dantur radicibus ex pura benevolentia Dei, tamen respectu alicuius subiecti iam creati eae voces habent sensum illum diversum antea indicatum, quia supernaturale est etiam supra essentiam subiecti, praeternaturale solum supra vires ac exigentias eius, naturale nullo modo est supra illud; ergo hoc dicitur gratuitum et indebitum solum quatenus ex pura benevolentia constituitur subiectum, cui iam constituto debetur, dum illa dicuntur gratuita et indebita quatenus etiam subiecto constituto dantur ex pura benevolentia.

685. *Corollarium. De falsa notione supernaturalis. Supernaturale non est idem ac: a) Suprasensibile, cum et anima humana sit talis. b) Divinum, infinitum, cum secus nihil extra Deum esset supernaturale. c) Religiosum, cum queant dari actus naturales religionis. d) Morale et liberum, cum id per se non sit supra naturam¹⁷.*

¹⁵ PALMIERI, th.4 n.2.

¹⁶ SUÁREZ (*De opere sex dierum* l.3 c.12 n.23) vocat naturale id quod, etsi homini indebitum, eum perficit in ordine suo; quod nos vocamus *praeternaturale*. Cf. et BELLARMINO, *l.c.*, c.5. Ex recentioribus aliter loquitur v.gr. BOYER, *De Deo Creante*... 226-228.

¹⁷ Cf. LERCHER, n.599. De supernaturali iuxta rationalistas et hodiernos philosophos acatholicos, cf. A.MATIGNON, S.I., *La question du surnaturel* (Paris 1861) part.1 c.1.6; DE LUBAC, *Surnaturel*, 416-418.

686. Scholion. De supernaturali absolute inspecto. Hucusque egimus de supernaturali relative sumpto, illud nempe describentes ut perfectionem quae naturam excedat¹⁸. Si vero illud absolute inspicitur secundum perfectionem eius in se ipsa, quis est eius character proprius et ratione cuius absolute seu constitutive, consecutive, exigitive naturam superat et quidem simpliciter seu omnem naturam existentem, existituram, etiam mere possibilem? Quae est ergo ontologica ratio entis supernaturalis et in quo differt a natura respectu cuius dicitur supernaturalis? Cum multiplex sit supernaturalis et proin singula consideranda essent, nos in specie illud quaerimus quod in hac re sit velut princeps analogatum sc. *supernaturale simpliciter intrinsece*. De hac re saepe egerunt TT. posttridentini, maxime post controversiam baianam, usque ad nostros dies, ut notionem supernaturalis penitus indagarent. Fuerunt qui normam ponerent ut in dono ab omnibus agnito ut supernaturali, in gratia sanctificante, unde proprius donorum supernaturalium conceptus est connexio quidditativa cum gratia sanctificante, physica, intentionalis, immediata aut mediata, antecedens aut consequens. Sed ea norma facile ab omnibus reicitur ut quae tandem maneat in ordine creaturae ac proin non indicet quem titulum haec habeat ut respectu aliarum creaturarum vocetur supernaturalis. Ideo alii confugiunt ad consortium divinae naturae ut in se est seu in analogica participatione perfectionum proprie divinarum, ut est sanctitas vel natura divina ut visionis intuitivae Dei principium, etc. Sed cum perfectiones propriae divinae ut tales nequeant communicari, illae etiam participationes tandem sunt creaturae, et proin iterum surgit quaestio de iure quo eae dicantur supernaturales respectu omnium creatorum.

Ideo alii TT. recurrunt ad coniunctionem naturae cum ipso Deo quidditative sumpto, seu prout est in se, non ut similitudine est in creaturis, quocumque modo ea unio explicetur. Et sane si ens supernaturale est supra omnem naturam creatam ac etiam creabilem constitutum, pertinet ad ordinem divinum, in quo iam non est nisi ipse Deus quidditative sumptus seu prout est in se. Notetur vero eam unionem non sumi ut quid mere creatum v.gr. visionem vel gratiam seu quid creatum nos Deo uniens, sed ut ea exprimit complexive ipsam specialem praesentiam Dei in natura et dona quae ea in hac vel supponit vel producit. Unde supernaturale non concipitur sine ipso Deo ut est in se unito naturae. Ulterius vero dicuntur supernaturalia, praeter illam unionem, omnia dona quae intrinsece cum ea connectuntur vel antecedenter vel consequenter.

De facto entia simpliciter intrinsece supernaturalia nobis nota et ab omnibus agnita ut talia ex revelatione sunt vel unio hypostatica, quae est unio substantialis Verbi et naturae humanae hanc substantialiter sanctificans vel visio beatifica, qua beatus accidentaliter coniungitur cum ipso Deo et sic ut particeps ipsius Dei accidentaliter deficiatur, vel gratia sanctificans, quae cum Deo physice inhabitante in anima hanc accidentaliter coniungit, vel aliquid ad aliquam earum unionem intrinsece spectans et quod proin censetur esse eiusdem intrinsecae perfectionis: Ad unionem enim hypostaticam refertur divina maternitas Mariae; ad visionem referuntur lumen gloriae et caritas consummata; ad gratiam sanctificantem referuntur virtutes infusae, quae gratiam ut potentiae ex ea dimanantes consequuntur, gratia actualis ut principium actuum salutarium ad illam gratiam vel habendam vel augendam disponentes, Ecclesia habens et sacrificium missae ut collationis eius gratiae meritum et sacramenta ut proxima eiusdem gratiae principia instrumentalia.

¹⁸ Definitio tamen supernaturalis relative sumpti, ut per se patet, non est mere negativa, quasi mere delectare, quid non sit supernaturale, ut dixit A.MERCIER (*Le surnaturel*: RevThom [1902] 127).

Iam vero ea est ratio unioni hypostaticae, visioni beatificae, gratiae sanctificantis communis, et quidem tota earum ratio, ut naturam cum Deo quidditative sumpto coniungat vel substantialiter, ut illa prima, vel accidentaliter, ut haec duae postremae. Ergo etiam ea est ratio communis iis omnibus quae intrinsece ad illas tres uniones respective pertinent, qualia sunt ea omnia enumerata, ut ad unionem cum eo quidditative sumpto intrinsece ordinatur. Ergo *supernaturale simpliciter intrinsece* iure dicitur esse unionem cum Deo quidditative sumpto et id quod ad eam unionem intrinsece ordinatur¹⁹.

687. Etsi his videatur quaestio iam esse substantialiter soluta, adhuc manet res de genere causae qua Deus uniri creaturae censetur. Vix videtur solvi recte quaestio nisi dicatur Deus uniri naturae non mere ut causa efficiens, cum sic non differret essentialiter ab unione qua ut immensus uniri omni creaturae, nec ut formalis, cum Deus nequeat quidquam recipere a creatura vel in ea recipi ut actus in potentia cum qua efficiat unum ens physicum per se vel ab ea limitari, sed certe *quasiformalis*, quatenus exercet eam causalitatem quae subiectum ab intrinseco actu et in eo determinat perfectionem qua deficitur per consortium divinae naturae ut talis. De facto per eam causalitatem explicatur unio Verbi cum humanitate, Dei Trini cum beato et nunc a multis unio Spiritus S. cum anima iusti viatoris.

N.B. *Substantia supernaturalis*. Communiter TT.²⁰ negant contra Ripalda posse dari aliquam substantiam in possibilibus per omnipotentiam Dei, cui connaturalis esset gratia sanctificans et alia dona supernaturalia ei annexa, quae proinde ab illa vere exigenterent. Sed difficile ea negatio probatur, si supernaturale ponatur mere in aliqua perfectione creata et consequenter finita, nec potius recurratur ad ipsam unionem naturae cum Deo quidditative sumpto, quae unio certe ex se apparet ut prorsus indubitata cuilibet creaturae etiam ex possibilibus utpote connotans specialem praesentiam substantialem ipsius Dei.

ARTICULUS II

DE STATIBUS NATURAE HUMANAE

SUÁREZ, *De gratia* proleg.4 c.1-6; GONET, *Glypeus theologiae thomisticae* tr.8; SALMANTINENSES, *De gratia* d.1 c.2 n.23-60; BERAZA, n.248-259; J.E.MASSON, O.P., *Nature (Etats de)*: DTC 11,36-44; J.KIRSCHKAMP, *Stand der Natur und der Uebernatur*: KL 11,712-715; MICHEL, *Justice originelle*: DTC 8,2020-2042; CALA ULLOA, l.c., 33-36.39-42.

688. *Supernaturale* in praemissis definitum potest esse multiplex, ut patet, ac proin vario modo sive actu sive habitu naturae humanae advenire, quae ergo in diversa conditione sit pro diversa ratione qua illo afficiatur. Unde oportet *diversas hypotheses considerare*, quibus ea naturae elevatio et quidem ut *habitualis* haberi concipitur, atque illas inter se et cum ipsa natura conferre, ut conditio *realis* de qua per se hic agitur, seu in qua homo de facto conditus est, melius cognoscatur.

¹⁹ Cf. BERAZA, n.64-83; RIPALDA, o.c., disp.4; XIBERTA, l.c., 20-35.

²⁰ M.DE LA TAILLE, S.I., *Actuation crée par acte incréé*: RechScRel 18 (1928) 253-268; K.RAHNER, S.I., *Zur scholastischen Unbegreiflichkeit der ungeschaffenen Gnade*: Schr.zur Theol. 1 (Einsiedeln 1954) 347-375: cf. SAGUÉS, SThS 3, tr.3 n.212 nota 32.

689. Cum *status* quamdam *stabilitatem* indicet v.gr. *status* religiosus vel matrimonialis (2.2 q.183 a.1) et cum natura hic totum genus humanum designet, *status naturae* sumitur a nobis nunc ut *conditio permanens qua genus humanum se habet, secundum legem divinae providentiae, respectu finis ultimi et mediorum ad eum obtinendum*¹. Connotat ergo et legem Dei hominem ad finem ultimum dirigentis, et complexum omnium quibus homo relate ad illum finem assequendum vel iuatur vel impeditur.

Cum vero statim menti occurrant *status termini*, seu beatorum vel damnatorum², et *status viae*, seu peregrinantium in patriam, quorum primo maxime ratio status ob aeternam eius immobilitatem convenit, hic de *statu viae* solum agitur. In quo iterum multi status concipi queunt, alii mere *possibiles*, seu in quibus utpote non repugnantibus homo esse potuit, sed numquam de facto fuit, ut *status naturae purae*, naturae integrae, naturae elevatae, et alii *reales*, seu in quibus homo de facto *vel fuit aliquando vel nunc est*, ut *status iustitiae originalis*, naturae lapsae, naturae lapsae-reparatae. De his singulis pauca dicemus, omissis aliis multis statibus qui excogitari possent.

690. 1) *Possibiles*. *Status naturae purae* est ille in quo natura *positive* sumpta, haberet omnia quae consecutive, constitutive, exigitive ad naturam spectant; *negative* sumpta, *careret* donis supernaturalibus ac praeternaturalibus, et peccato originali, quod est extranaturale.

Status naturae integrae, seu integras vires habentis in ordine ad ultimum suum naturalem finem, adderet praecedenti perfectam concupiscentiae subiectionem, vel etiam omnia quae ad perfectam rectitudinem naturae in ordine naturali requiruntur, ut esset quaevis immunitas ab inclinatione, etiam mentis, ad peccatum. Ceterum utraque immunitas et a concupiscentia sensitiva et a concupiscentia spirituali difficile concipitur esse nisi per modum unius.

Status naturae elevatae esset ille in quo natura destinaretur ad finem supernaturalem, fruens mediis ad eum obtinendum necessariis, at careret et donis praeternaturalibus et peccato originali.

691. 2) *Reales*. *Status iustitiae originalis* est ille in quo natura ante peccatum Adae destinata est ad finem superna-

¹ SUÁREZ, l.c., c.1 n.1.

² *Status damnationis*, ut patet, non per se, sed solum per accidens, seu ob peccata hominum absolute praevia, a Deo intentus est.

turalem, fruens ad eum donis quibusdam supernaturalibus, et simul ornata erat donis quibusdam praeternaturalibus, ut mox dicitur.

Status naturae lapsae est ille in quo natura ob peccatum Adae contraxit peccatum originale (quod facile alia personalia consequuntur), *privata* est donis supernaturalibus ac praeternaturalibus iustitiae originalis, manente natura forte vel intrinsece vel saltem extrinsece laesa. Num vero iste status ut *realis* habendus sit, pendet a modo quo status naturae lapsae-reparatae definiatur.

Status naturae lapsae-reparatae est ille in quo per Christum natura lapsa liberatur a peccato originali (et ab aliis personalibus quae forte adsint), dona in Ada amissa recipit in re supernaturalia, in spe pro altera vita praeternaturalia (D 795s).

At si distinguatur alia elevatio per dona supernaturalia vel habitualia iam accepta in baptismo, vel mere actualia, qualia omnes adulti probabiliter accipiunt; alia quasi illi praevia per ius promissum ad media fini supernaturali congrua, quale est etiam homini qui nondum ulla dona supernaturalia acceperit, putandum est genus humanum huic elevationi per Christum subiaccuisse a momento peccatum Adae subsequente, ac proin hunc statum identificari cum statu naturae lapsae. Merito hic status antonomastice dicitur *status naturae lapsae*³, quin ergo ille nuper hac denominatione descriptus fuerit realis.

Ut denominationes «natura pura», «natura lapsa», etc., indicant nunc status correspondentes, pariter fieri potest ut in fontibus theologicis sola vox «natura» sumatur pro «natura qualis fuit in Ada» vel «natura qualis est in se ipsa» vel «natura lapsa». Quod bene notandum est ad rectam eorum fontium interpretationem obtinendam.

692. At hic nostra maxime interest *status iustitiae originalis*, qui etiam passim *naturae innocentis*, *naturae integrae*, etc. vocatur, et continebat *iustitiam*, seu rectitudinem generalem qua homo erat intra se ac in ordine ad Deum moraliter rectus, *originalem*, seu naturae in Ada datam in eius *origine* et quae singulis cum eorum *origine* esset danda. Hic ergo status:

a) *Adaequate* sumptus includebat maxime subiectionem corporis ad animam per immunitatem a morte ac infirmitatibus, subiectionem appetitus sensitivi ad rationem per immu-

³ Logice debent tenere B.Virginem in *statu iustitiae originalis* fuisse, quotquot putant eam utpote peccato originali *caventem* aut mortuam non esse aut de iure immortalem uti eo iure noluisse: de his cf. DE ALDAMA (SThS 3 tr.2 n.204). Ceteri melius dicunt eam, utpote gratia ac donis supernaturalibus huic annexis et dono praeternaturali integritatis ornatam, fuisse in statu speciali (at personali), ut putant v.gr. CAIETANUS (In 1.2 q.109 a.2 n.5); SUÁREZ (De mysteriis vitae Chr. d.4 s.6; De opere sex dierum 3,20,47; De gratia proleg.4 c.3 n.8); SALMANTICENSES (l.c., tr. 4 d.1 n.41).

nitatem a concupiscentia, subiectionem animae ad Deum per gratiam et dona supernaturalia huic annexa (1 q.95 a.1).

b) *Inadaequatae* sumptus erat ipsa gratia sanctificans ut donum praecipuum, quod erat radix sive, *per se et ex natura rei*, virtutum infusarum et aliorum donorum supernaturalium *intrinsece* cum ea connexorum sive, *per accidens et ex ordinatione Dei extrinseca* vel etiam quasi *connaturaliter*, integritatis, immortalitatis ac impassibilitatis, quae *extrinsece* erant connexae cum gratia, sc. quatenus Deus statuit ut ea dona, gratuito data homini ut ornamentum et auxilium gratiae conservandae et per bonos actus augendae, ita huius sorti alligarentur ut simul cum ea starent vel amitterentur⁴, vel simul etiam quasi *connaturaliter* seu ut effusiones quasi exigitive promanantes ex ea in corpus, fere ut gloria corporis beati ex gloria animae.

693. Haec ergo supponunt in iustitia originali gratiam *realiter distinguam* a donis praeternaturalibus, a iustitia vero originali solum *inadaequatae*, ut partem a toto v.gr. ut anima ab homine. Et sic optime explicantur duo: gratiam eiusdem speciei ac illam posse esse sine donis illis praeternaturalibus, qualis est v.gr. in nobis; dari hierarchiam in donis iustitiae originali, ita ut inferiora sortem praecipui, nempe gratiae, sequantur.